



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

## Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 13-10-2017  
Enhed: JURPSYK  
Sagsbeh.: DEPCGM  
Sagsnr.: 1706637  
Dok. nr.: 447838

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 15. september 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 1183 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Flemming Møller Mortensen (S).

Spørgsmål nr. 1183:

”Ministeren bedes redegøre for, hvor mange privatpraktiserende speciallæger i dermatologi og plastikkirurgi, der er i hver af de fem regioner, hvor lang gennemsnitlig ventetid der er til dem i hver region, og hvor mange ledige ydernumre, der er inden for de to specialer i hver region? Ministeren bedes derudover redegøre for, hvor mange borgere, ministeren forventer, der vil efterspørge at få fjernet tatoveringer i hver region.”

Svar:

Området for fjernelse af tatovering er i dag fuldstændig ureguleret, og enhver kan derfor foretage fjernelse af tatovering med metoder og udstyr uanset baggrund og forudsætninger.

Der findes på nuværende tidspunkt ingen metoder til at fjerne tatovering, som er uden helbredsmæssige risici.

Styrelsen for Patientsikkerhed har derfor sendt et udkast til regler om fjernelse af tatovering i kosmetisk øjemed i høring. Der sondres i udkastet mellem fjernelse med laser og fjernelse med andre metoder, fx ætsende væsker.

De foreslåede regler afspejler, at det efter Styrelsen for Patientsikkerheds opfattelse er nødvendigt at sikre, at fjernelse af tatoveringer sker med lægefaglig specialviden af hensyn til patientsikkerheden.

Styrelsen lægger i den forbindelse vægt på, at laserbehandling af tatovering kan medføre alvorlig hudskade. Der er derfor ifølge styrelsen et betydeligt patientsikkerhedsmæssigt aspekt forbundet med behandlingerne. Endvidere peger styrelsen på en ukendt langtidsrisiko ved laserbehandling af forskellige tatoveringsfarver.

Hertil kommer, at fjernelse af tatovering med kraftige ætsningsmidler ifølge styrelsen er forladt i det etablerede behandlingssystem, og at ætsende stoffer indebærer en stor risiko, fordi de som virkningsprincip destruerer levende væv og skaber sår, der heler under større eller mindre ardannelse.

Styrelsen for Patientsikkerheds høring over udkastet til ændrede regler for fjernelse af tatoveringer er netop afsluttet. Styrelsen vil selvsagt i lyset af de høringsvar, der er indkommet, se på, om der er grundlag for at foretage ændringer i den foreslåede regulering, herunder blandt andet i forhold til risikoen for eventuel forøget ventetid for andre patientgrupper.

Om antallet af privatpraktiserende speciallæger i dermatologi og plastikkirurgi, den gennemsnitlige ventetid og antallet af ledige ydernumre inden for de to specialer, kan jeg henvise til nedenstående skema, der er udarbejdet med bidrag fra Danske Regioner:

<b>Dermato-Venerologi</b>				
Region	Kapacitet	Antal praksis	Ledige ydernumre	Gns. ventetid (uger)
Region Hovedstaden	47,00	38	0	6,6
Region Midtjylland	17,00	16	0	16,4
Region Nordjylland	8,00	7	0	15,0
Region Sjælland	14,00	13	0	25,0
Region Syddanmark	15,33	15	0	14,3
<b>Total</b>	<b>101,33</b>	<b>89</b>	<b>0</b>	<b>12,6</b>

<b>Plastikkirurgi</b>				
Region	Kapacitet	Antal Praksis	Ledige ydernumre	Gns. ventetid (uger)
Region Hovedstaden	9,32	12	0	6,8
Region Midtjylland	1,99	4	0	7,7
Region Syddanmark	2,33	3	0	9,3
<b>Total</b>	<b>13,64</b>	<b>19</b>	<b>0</b>	<b>7,4</b>

Kilde: Danske Regioner. Opgørelsen er pr. 1. september 2017. Bemærk, at den gennemsnitlige ventetid er beregnet på tværs af de enkelte praksis og ikke på tværs af regioner.

Danske Regioner har til brug for besvarelse oplyst, at hverken Region Sjælland eller Region Nordjylland har plastikkirurger i speciallægepraksis.

Det skal i øvrigt bemærkes, at der for nogle praktiserende speciallæger ikke foreligger oplysninger om ventetid.

Endvidere kan jeg om antallet af borgere, der forventes at ville efterspørge at få fjernet tatoveringer, henholde mig til nedenstående bidrag fra Styrelsen for Patientsikkerhed:

”En undersøgelse foretaget af analyseinstituttet YouGov for Miljøstyrelsen i 2013 viser, at 15 % af danskerne er tatoverede.

En opgørelse fra 2013 refereret i rapporten Tatovering – helbred, risici og kultur udgivet af Vidensråd for Forebyggelse 2015 viser, at 13,6 % af de tatoverede, der indgik i opgørelsen, havde fortrudt deres tatovering.

En undersøgelse foretaget af YouGov i 2013 og refereret i ovennævnte rapport viser, at 16 % af de adspurgte ønskede deres tatovering fjernet.

Der foreligger ingen registreringer af, hvor mange der får fjernet deres tatoveringer.

Der foreligger heller ingen opgørelser over, hvor mange af de, der fortryder deres tatovering, som faktisk får tatoveringen fjernet, og hvor mange, der vælger at beholde deres tatovering, selv om de har fortrudt at have ladet sig tatovere.

Det er således ikke muligt at skønne, hvor mange, der generelt forventes at ville efterspørge fjernelse af tatovering.”

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Charlotte Magnéli